



Christian Westh Andersen fra Krogager Juletræer og Pyntegrønt fælder her det juletræ, som han og ægtefællen Else sponsorerer til grønlandske Kangaamiut. Pressefoto

# Glædelig jul Kangaamiut

## - med venlig hilsen Holstebro

Så blev det også jul i år i den grønlandske bygd Kangaamiut. Hvert år siden 1981 har Holstebro Kommune sendt et juletræ med skib op til de godt 300 indbyggere. Sidste år var dog lige ved at blive sidste gang.

### JUL

Mette Grith Sørensen  
meja@dagbladetholstebro.dk

**HOLSTEBRO:** I det vestlige Grønland, lige nord for byen Maniitsoq, der på dansk hedder Sukkertoppen, ligger en lille bygd.

Nå ja, faktisk er den ikke helt lille, set med grønlandske øjne, for den er Grønlands største. Men der er altså ikke mere end 307 indbyggere i de farvestrålende træhuse, der klynger sig til fjeldets skråninger. Bygden hedder på grønlandsk Kangaamiut - på dansk Gammel Sukkertoppen - og den ligger så tæt på Polarcirklen, at der i vinter-tiden er mørkt det meste af døgnet.

Men midt i mørket lyser hvert år et juletræ op i bygden fra slutningen af november og gennem december. Juletræet har taget turen op til Kangaamiut med skib fra Aalborg, men oprindeligt har det stået og vokset sig stort udenfor Holstebro.

- Ja, det er rigtigt. Holstebro har i mange år sendt et juletræ til Kangaamiut i tide til julemåneden. Hvor længe vi har gjort det? Uh, det ved jeg ikke. Jeg har været her siden 2001, og i den tid har vi i hvert fald gjort det, siger kommunikationschef Mette Mørk Andersen, Holstebro Kommune.

Og det har hun helt ret i. Faktisk skal man tilbage til 1981 og daværende borgmester Kaj K. Nielsen for at finde starten på juletræs-historien.

### Venskabsby og udveksling

Dengang havde Holstebro Kommune venskabsbyer, og borgmester Kaj K. Nielsen og kommunaldirektør Jens Johansen tog

på besøg i den grønlandske venskabsby Kangaamiut. Talskvinde for Foreningen Norden, Lissi Madsen, mener, at det var under det besøg, at Kangaamiut blev lovet et årligt juletræ.

- Det med at have venskabsbyer blev efterhånden droslet ned, og til sidst døde det helt ud - men Holstebro Kommune fortsatte med at sende et juletræ derop hvert år, fortæller Lissi Madsen.

I 2005 tog Foreningen Norden kontakt til kommunen for at høre, om ikke man skulle arbejde sammen om at få børn fra skolen i Kangaamiut på udveksling i Holstebro.

Det mente kommunen nu ikke, at man ville røre ved, så Foreningen Norden startede projektet selv.

Lige siden er der næsten hvert år kommet tre-fire grønlandske børn til Holstebro for at gå mellem seks og otte uger i en dansk skole.

- Det går bedst, når det er på en af de mindre skoler - Idom, Mejrup, Borbjerg og Halgaard for eksempel, siger Lissi Halgaard, der selv tog imod de allerførste fire elever i 2006 på Holstebro Friskole.

- Der er kun 37 elever på skolen i Kangaamiut nu, så det er ikke hvert år, at årgangen er stor nok til at sende nogen ned til os. I 2015 havde vi ikke nogen. I 2016 havde vi fire, og i år har vi heller ikke haft nogen, forklarer Lissi Madsen.

### Noget af et chok

Foreningen Nordens nære forhold til Kangaamiut er formentlig grunden til, at det var dem, Holstebro Kommune indkaldte til et kriseråd, da prisen for sidste års juletræ uventet løb op i mange tusinde kroner.



Sidste års juletræ var seks meter højt. Dette års er "kun" fire meter, men det er stadig et stort og flot træ, som ses her bag Else og Christian Westh Andersen. Pressefoto

- Dels var selve juletræet og transporten til Aalborg voldsom dyr, og så var Royal Arctic Line blevet hjemmestyrets egen transportlinje, og de benyttede lejligheden til at skruer prisen ekstra op for sejlturen til Grønland, fortæller Lissi Madsen.

Kommunikationschef Mette Mørk Andersen bekræfter, at man fik noget af et chok, da man så den samlede regning på et godt stykke over 10.000 kroner.

- Vi havde ikke lyst til at tage juletræet fra Kangaamiut, for det betyder så meget for dem med julelys i den mørke tid. Men

vi kunne jo heller ikke forsvare at bruge så mange penge fremover på det, forklarer hun.

Holstebro Kommune indkaldte Foreningen Norden til møde og spurgte, om de ville være med til at løse problemet? Det ville de godt.

Lissi Madsen kontaktede sig til Krogager Juletræer og Pyntegrønt mellem Mejrup og Skave. Der plejer hun selv at købe sit juletræ.

- Først sagde de, at de skulle have 400 kroner for træet. Men da jeg sagde, at det da var alt for billigt, sagde de "okay, så sponsorerer vi træet", ler Lissi Madsen og tilføjer, at hun "bare blev så taknemmelig"..

Foreningen Norden påtog sig også at fragte træet til Aalborg, og Krogager Juletræer og Pyntegrønt sørgede for at afstive toppen med bambuspinde, så bygden ikke får et juletræ med transport-knækket top.

### Årets rimelige regning

Holstebro Kommune skulle så "bare" betale transporten med skib fra Aalborg til Kangaamiut, og Mette Mørk Andersen erkender, at selvom man havde tjekket og dobbelttjekket på forhånd denne gang, så det var med en vis bæven, at hun afventede regningen, belært at sidste års opskruede pris.

- Jeg har lige fået og betalt regningen. Den lød på 1318 kroner, så vi er rigtigt glade. Det vil vi gerne betale for juleglæde i Kangaamiut, siger hun.

Kommunikationschefen har lige fået at vide, at det fire meter høje træ fra Holstebro, der blev afleveret i Aalborg af Foreningen Norden den 25. oktober og afskibet den 2. november, netop er nået til Kangaamiut.